Sometimes this meaning extends to the notion of "life", as it seems to be the case in a chronicle, where the Moslem king asks the Christians who their leader is and they reply proudly:

Adef. 208-18 omnes sumus principes et duces **capitum** nostrorum.

Finally, there is left a last, more problematic case. It occurs in the following context: after having been punished for it, Alvino Hánniz refuses again to provide the cathedral of León the services to which his village inhabitants were obliged to. The diploma narrates the fact as follows:

CL 899.19 (1032) et postea exaltabi **caput** suum ipse Aluino et fecit secus ipsa uilla Reiricos sua populatione et presit domino alieno cum que sacabit ipsa uinea quem iam dederat de iuri de Sancte Marie.

The Biblical expression *exaltare suum caput* (Sirach 11,1) is used here with a pejorative figurative sense, which could be translated as "he became full of arrogance".

However, *caput* not only referred to human individuals but to animals as well, though much less frequently as happened in ancient Latin:

CO 85.95 (1081) equas et bacas, gregi numerum copiosa, iuga bobum abundantia et **capita** presmiscua ampliata, billas et possessiones; SV 212.11 (1144) Damus eciam ibi XXX^a **cabos** inter uacas et boues; SV 349.9 (1189) damus ... illam nostrum albergueriam ... cum tota herediatate ... cum XXX^a **cabos** de ganado. SV 60-3.17 (1221) Et tua mulier ... de quanto ganado ibi troguer los **cabos** sedeant suos, et de illa cria det nobis quartam partem.

All four occurrences belong to the territory of Asturias and the Romance form *cabo* appears in all of them with the odd exception of the oldest one.

But in this meaning, the distributive use of *caput* is certainly the most frequent one, as also happened in ancient Latin. Such use generally appears in the expression *per (singula) capita*:

SH 45.14 (932) tibi do ut diuidas cum filios sic in hereditate quomodo in tota facultate sic diuidatis per **capita** singula; SH 284.46 (976) tunc fecimus per unicuique **capita** patefactum; CL 628.39 (1002) in anc cartula uinditionis manus nostras roborabimus et per singula **capita** signum facimus; OD 130.30 (1021) tunc abeatís podestate adprendere de nos solitus XXX de arenzos per singulas **capitas** et ipsas terras; CO 100.35 (1090) ipsi homines qui uenerint dent per **capita**; CL 1976.17 (1299) Relinquam meam hereditatem relinquo fratribus meys et filio meo Ysidoro, ut ipsi diuidant inter se per **capita**; BE 105.32 (1216) et diuideret homines per **capitibus** ad Sanctum Saluatorem et a parte regis similiter ad Lapetum.